
СЯСЬСТРОЙСКОЕГОРОДСКОЕПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛХОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
(четвертый созыв)

РЕШЕНИЕ

от 22 мая 2024 г. № 338

Об учреждении общественного краеведческого совета
Сясьстройского городского поселения

Волховского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
областным законом от 6 ноября 2020 года N 122-оз "О музеях и музейном деле в
Ленинградской области", областным законом от 25 декабря 2015 года N 140-оз "О
государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации, расположенных на территории Ленинградской области", Уставом
Сясьстройского городского поселения Волховского муниципального района
Ленинградской области (далее - Устав), Совет депутатов Сясьстройского
городского поселения Волховского муниципального образования Ленинградской
области (далее – Совет депутатов)

РЕШИЛ:
1. Учредить общественный краеведческий совет Сясьстройского городского

поселения Волховского муниципального образования Ленинградской области.
2. Утвердить Положение об общественном краеведческом совете

Сясьстройского городского поселения Волховского муниципального образования
Ленинградской области (Приложение № 1).

3. Утвердить состав общественного краеведческого совета Сясьстройского
городского поселения Волховского муниципального образования Ленинградской
области (Приложение № 2).

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликованию
в газете «Сясьский рабочий» и подлежит размещению на официальном сайте
администрации Сясьстройского городского поселения в сети Интернет -
http://www.администрация-сясьстрой.рф.

Глава Сясьстройского городского поселения
Волховского муниципального района
Ленинградской области А.М. Белицкий



Приложение № 1
к решению Совета депутатов

Сясьстройского городского поселения
от 22 мая 2024 г. № 338

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественном краеведческом совете Сясьстройского городского поселения
Волховского муниципального образования Ленинградской области

1. Краеведческий совет (далее – Совет) создается для анализа и координации
основных направлений краеведческой деятельности местного музея, оказания
научно-методической и технической помощи с целью развития и эффективной
просветительской и патриотической работы краеведческого отдела
муниципального бюджетного учреждения «Центр культуры, досуга и спорта –
Сясьстрой».

2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской
Федерации, Законом Российской Федерации от 9 октября 1992 года N 3612-I
"Основы законодательства Российской Федерации о культуре", Федеральным
законом от 26 мая 1996 года N 54-ФЗ "О Музейном фонде Российской Федерации и
музеях в Российской Федерации", областным законом от 6 ноября 2020 года N 122-
оз "О музеях и музейном деле в Ленинградской области", областным законом от 25
декабря 2015 года N 140-оз "О государственной охране, сохранении, использовании
и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской
области".

2. Совет осуществляет координирующие, консультативные и
информационные функции в отношении краеведческого отдела муниципального
бюджетного учреждения «Центр культуры, досуга и спорта – Сясьстрой» и
совместно с ним участвует в реализации концепции сохранения культурного и
природного наследия.

3. Основными функциями Совета являются:
– формирование исторического и патриотического сознания у

подрастающего поколения, а также воспитание любви к малой Родине, к людям,
живущим на этой земле и гордости за свой край;

– систематическое пополнение фонда музея путем активного поиска при
работе с историческими источниками и с разными категориями людей;

– организация экскурсионно-лекторской работы;
– содействие и организация в проведении музейных мероприятий в рамках -

воспитательно-учебного процесса для детских садов и школ;
4. Совет согласовывает вопросы формирования музейных собраний, статуса

музейных предметов, каталогизацию и компьютеризацию коллекций фондов
краеведческого отдела.

5. Совет популяризирует деятельность краеведческого отдела
муниципального бюджетного учреждения «Центр культуры, досуга и спорта –
Сясьстрой», оказывает помощь в составлении экскурсионных программ,
тематических выставок и экспозиций.

6. Совет ежемесячно проводит заседания в помещении краеведческого отдела
муниципального бюджетного учреждения «Центр культуры, досуга и спорта –



Сясьстрой», знакомясь с текущей работой отдела, а также подводя итоги
выполнения собственного плана работы.

7. Совет проводит экспертную оценку выдвигаемых предложений и программ,
связанных с деятельностью краеведческого отдела муниципального
бюджетного учреждения «Центр культуры, досуга и спорта – Сясьстрой». Решения
Совета носят рекомендательный характер для заведующего краеведческим отделом.

8. Совет проводит работу по продвижению вопроса по открытию городского
историко-краеведческого музея или музейно-информационного центра.

9. Совет участвует в разработке проектов нормативных документов по
музейному делу, взаимодействует по этому и другим вопросам деятельности с
соответствующими органами муниципальной власти.

10. Совет избирает председателя и заместителя сроком на один год.
11. Решения Совета принимаются большинством голосов открытым или

тайным голосованием.
12. Наряду с основными (плановыми) заседаниями Совет может собирать

малые заседания для решения вопросов, требующих немедленного разрешения.
13. Заседания и решения Совета протоколируются и хранятся у председателя

Совета.

Приложение № 2



к решению Совета депутатов
Сясьстройского городского поселения

от 22 мая 2024 года № 338

Состав краеведческого Совета

1. Абатурова Виктория Викторовна – учитель истории СОШ№ 1.
2. Басырова Ирина Николаевна – учитель истории СОШ№ 2.
3. Евсеева Галина Витальевна – преподаватель общественных дисциплин
ГБ ПОУ ЛО Волховский многопрофильный техникум.

4. Иванов Константин Михайлович – депутат.
5. Петрова Татьяна Сергеевна – зав. музеем ОАО «Сясьский ЦБК».
6. Семёнов Павел Фёдорович – депутат.
7. Халтурина Евгения Серафимовна – краевед.
8. Симакова Ольга Алексеевна – организатор проведения экскурсий отдела
краеведения МБУ «ЦКДиС – Сясьстрой».

9. Пузина Любовь Леонидовна – заведующий художественно – творческим
отделом.


